
 

 

“区域环评+环境标准”改革降级文件 

 

 

 

 

建设项目环境影响降级登记表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称:浙江仁海科技有限公司年产1760吨抗寄生虫药物制

剂项目                                           

建设单位(盖章):浙江仁海科技有限公司                      

编制日期： 2023 年 8 月                                  

 



 

 

目录 

一、建设项目环境影响评价类别 ..................................................................................................... - 1 - 
[...]
- 24 - 

 

拆包 上方设置集气罩
6000m3/h

不低于15排气筒
DA001（车间一）

干燥、称量、
混合、球磨、

粉碎等
密闭收集

拆包 上方设置集气罩 6000m3/h
不低于15排气筒
DA002（车间二）

干燥、称量、混
合、球磨、粉碎等

密闭收集

拆包 上方设置集气罩 9000m3/h 不低于15排气筒
DA003（车间三）

干燥、称量、混
合、球磨、粉碎等

密闭收集

拆包 上方设置集气罩
9000m3/h 不低于15排气筒

DA004（车间四）
干燥、称量、混

合、球磨、粉碎等
密闭收集

食堂油烟废气 油烟净化装置 屋顶排放

布袋除尘

布袋除尘

布袋除尘

布袋除尘

 

表 5-2   废气防治措施参数 

类  目 排放源 

生产单元 车间一 车间二 车间三 车间四 

生产设施 拆包、干燥、混合等 拆包、干燥、混合等 拆包、干燥、混合等 拆包、干燥、混合等 

产排污环节 拆包、干燥、混合等 拆包、干燥、混合等 拆包、干燥、混合等 拆包、干燥、混合等 

污染物种类 颗粒物、臭气浓度 颗粒物、臭气浓度 颗粒物、臭气浓度 颗粒物、臭气浓度 



- 25 - 

 

排放形式 有组织 有组织 有组织 有组织 

污染防治设

施概况 

收集方式 
拆包上方集气罩、其余的密

闭收集 

拆包上方集气罩、其余的密闭

收集 

拆包上方集气罩、其余的

密闭收集 

拆包上方集气罩、其余的

密闭收集 

收集效率（%） 90 90 90 90 

处理能力（m3/h） 6000 6000 9000 9000 

处理效率（%） 90 90 90 90 

处理工艺 布袋除尘 布袋除尘 布袋除尘 布袋除尘 

是否为可行技术* 是 是 是 是 

排放口 
高度（m） 15 15 15 15 

编号 DA001 DA002 DA003 DA004 

*：本项目为兽药复配，参考《排污许可证申请与核发技术规范 化学合成类制药工业》(HJ883-2017)。本项目颗粒物采用布袋除尘工艺，参照上

述技术规范，该技术为可行技术。 

3、废气污染源强排放情况核算 

根据以上分析，本项目采取的废气防治措施均为可行技术，废气污染物能够做到达标排放，废气污染源强排放情况见表 5-3。 

表 5-3  废气污染源排放源强核算表 

产排污 

环节 
污染物种类 

产生量 

（t/a） 

有组织排放情况 无组织排放情况 合计 

排放标准 排气筒

编号 

风量 

（m3/h） 

排放量 

（t/a） 

排放速率 （kg/h） 排放浓度（mg/m3） 
排放量 

（t/a） 

排放速率 

（kg/h） 

排放量 

（t/a） 本项目 标准值 
达标情

况 
本项目 标准值 达标情况 

车间

一 
颗粒物 4 DA001 6000 0.36 0.050  / / 8.333  15 达标 0.4 0.17 0.76 

《制药工业大气污染物排

放标准》

（DB33/310005-2021） 

车间

二 
颗粒物 1.3 DA002 6000 0.117 0.016  / / 2.708  15 达标 0.13 0.05 0.247 

车间

三 
颗粒物 2.5 DA003 9000 0.225 0.031  / / 3.472  15 达标 0.25 0.10 0.475 

车间

四 
颗粒物 1 DA004 9000 0.09 0.013  / / 1.389  15 达标 0.1 0.04 0.19 

食堂 油烟废气 0.042 / / 0.017 / / / 1.05 2.0 达标 / / 0.017 
《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001） 

4、废气产生与排放情况汇总表 

 



- 26 - 

 

表 5-4  废气源强汇总表 

产排污 

环节 
污染物 

产生情况 有组织排放情况 无组织排放情况 合计 

产生量（t/a） 排气筒编号 排放量 （t/a） 排放速率 （kg/h） 排放量（t/a） 排放速率 kg/h） 排放量（t/a） 

车间一 颗粒物 4 DA001 0.36 0.050  0.4 0.17 0.76 

车间二 颗粒物 1.3 DA002 0.117 0.016  0.13 0.05 0.247 

车间三 颗粒物 2.5 DA003 0.225 0.031  0.25 0.10 0.475 

车间四 颗粒物 1 DA004 0.09 0.013  0.1 0.04 0.19 

食堂 油烟废气 0.042 / 0.017 / / / 0.017 
 



- 27 - 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

二、废水 

1、废水产生源强核算 

本项目污水主要为设备清洗废水、车间地面清洗废水、浓水和生活污水。 

废水量产生源强核算表见表 5-5。 

表 5-5  本项目废水量产生源强核算表 

项目 废水类别 工序基本情况 排放规律 废水产生量（t/a） 废水去向 

生产

废水 

设备清洗废

水* 

企业对生产设备进行冲

洗，设备清洗频率为半月/

次，每次清洗用水量为

20t，则总用水量为 480

吨，废水产生系数以 0.9

计 

间断排放，排放期

间流量不稳定不属

于冲击型排放 

432（单个车间废

水量 4.5t/次） 

进入城市污

水处理厂 

车间地面清

洗废水* 

项目生产车间日常以清扫

为主，平均半个月清洗一

次。清洗用水量按 1L/m2

计，本项目生产车间面积

约 45600m2，则项目地面

清洗用水量为 1094t/a，废

水产生系数按 0.9 计。 

985（单个车间地

面清洗废水

10.26t/次） 

浓水 

项目纯水用量为 480t，纯

水设备出水率约为 50%。

则浓水产生量为 480t。 

480 

生活

污水 
生活污水 

新增劳动定员 200 人，年

工作时间 300 天，厂区设

食堂和不设宿舍，以每人

每天 100L 用水计，则生

活用水量为 6000t/a

（20t/d）；污水产生量按

85%计 

5100 

注：本项目共四个车间，四个车间不同时清洗，单个车间设备清洗时间与车间地面清洗一

致，本环评污水处理站设计处理能力按照单个车间设备清洗废水和地面清洗废水量计算。 

废水污染物产生源强核算表见表 5-6。 

表 5-6  废水污染物产生源强核算表 

废水名称 
废水产生量

（m3/a） 
污染物种类 污染物浓度 mg/L 污染物产生量 t/a 

生活污水 5100 
CODCr 350 1.786 

NH3-N 35 0.179 

生产废水 

设备清洗废水 432 

CODCr 2000 0.864  

NH3-N 70 0.030  

总氮 100 0.043  

石油类 30 0.013  

SS 80 0.035  

车间地面清洗废

水 
985 

CODCr 500 0.493  

NH3-N 35 0.034  

SS 200 0.197  



- 28 - 

 

小计（进入污水

处理站废水） 
1417 

CODCr 958 1.357 

NH3-N 45 0.064 

总氮 30 0.043 

石油类 9 0.013 

SS 164 0.232 

浓水 480 
CODCr 100 0.048 

NH3-N 15 0.004 

合计 6997 

CODCr / 3.191 

NH3-N / 0.247 

总氮 / 0.043  

石油类 / 0.013  

SS / 0.232 

2、废水污染防治措施及排放源强 

（1）废水污染防治措施 

本项目产生的废水为设备清洗废水、车间地面清洗废水、纯水制备浓水和生活污水。厂区

拟建一座处理规模为 18t/d 的废水处理设施（TW001），设备清洗废水经厂区内废水处理站处

理后与经化粪池（TW002）处理达标后的生活污水通过标排口排入市政污水管网，纯水制备浓

水直接通过标排口排入市政污水管网。 

废水处理工艺见图 5-2，废水处理单元处理效率见表 5-7。 



- 29 - 

 

混凝沉淀

斜管沉淀池

好氧池

污泥浓缩池

压滤机

干泥外运处置

污泥

PAC、PAM

设备清洗废水、车
间地面冲洗废水

厌氧池

二沉池

生活污水

化粪池

厂区总排放口

隔油调节池

清水池
纯水制备

浓水

曝气

上清液

上清液

滤液

 

图 5-2 废水处理工艺流程图 

表 5-7  废水处理单元处理效率一览表 

处理单元 CODCr SS 氨氮 总氮 石油类 

隔油池 

进水 958 164 45 30 9 

出水 958 164 45 30 7 

去除率% / / / / 22.2 

混凝沉淀池 

进水 958 164 45 30 7 

出水 600 60 25 20 4 

去除率% 37.3 63.4 20 33.3 42.8 

生化池 

进水 600 60 25 20 4 

出水 400 30 15 14 3.6 

去除率% 33.3 50 40 30 10 

纳管水质标准 ≤500 ≤400 ≤35 ≤70 ≤20 

达标性分析 达标 达标 达标 达标 达标 

根据上表可知，项目废水经厂内污水处理站处理后总氮排放浓度满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）要求，其他因子排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。 



- 30 - 

 

（2）废水排放源强汇总 

根据以上分析，本项目采取的废水防治措施为可行技术，废水经厂区废水处理设施处理后能

够满足进管标准，废水污染物能够做到达标排放。废水排放源强汇总见下表：  

表 5-8 项目废水产生与排放情况表 

废水种类 废水量 CODCr 氨氮 SS 总氮 石油类 

产生量 

生活污水（t/a） 5100 1.786 0.179 / / / 

生产废水（t/a） 1897 1.405 0.068 0.232 0.043 0.013 

合计（t/a） 6997 3.191 

 

0.247 0.232 0.043 0.013 

进管量 
进管浓度（mg/L） / 343 29 6 2.83 0.73 

进管量（t/a） 6997 2.4 0.2 0.04 0.019 0.005 

最终外

排环境

量 

排放浓度（mg/L） / 30 1.5 5 12 0.5 

排放量（t/a） 6997 0.21 0.010  0.035 0.084  0.003  

三、噪声 

1、源强分析 

本项目噪声主要来源于各设备的运行，噪声源强见表 5-9 和表 5-10。 

2、环境影响分析 

本项目噪声主要来自于设备运行时产生的设备噪声，噪声源强 70~85dB（A）。 

⑴噪声预测 

根据《环境影响评价技术导则声环境（HJ2.4-2021）》中规定，本项目选用导则 A 中附录 A、

B 中给定的噪声预测模式，在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得某点的 A

声功率级或某点的 A 声级时，可用某点的 A 声功率级或某点的 A 声级计算。 

Ⅰ、预测条件假设 

A.所用产噪声设备均在正常工况下运行； 

B.考虑室内声源所在厂房围护结构的隔声、吸声作用； 

C.衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。 

Ⅱ、室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场

为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出： 

 

式中：Lp1：靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2：靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL：隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 



- 31 - 

 

 

图 5-2 室内声源向室外传播示意图 

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

 

式中：Lp1：靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw：点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q：指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中

心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8； 

R：房间常数，R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m
2，α 为平均吸声系数； 

r：声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

 

式中：Lpli（T）：靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lplij：室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N：室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

 

式中：Lp2i（T）：靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lpli（T）：靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi：围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透

声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

 

式中：Lw：中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB； 

Lp2（T）：靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 

S：透声面积，m
2。 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 



- 32 - 

 

Ⅲ、点声源的几何发散衰减： 

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是： 